李政呈〔2024〕158号

李熙桥镇2023年上半年工作总结和下半年工作计划

2024年，在县委、县政府的正确领导下，李熙桥镇深入贯彻落实中央、省、市、县决策部署，团结带领全镇广大干部群众，扎实做好促改革、惠民生、强治理、保稳定等各项工作，现将2024年上半年工作汇报如下：
一、聚焦发展，经济指标稳提升
2024年上半年我镇完成固定资产投资5831万元，完成罚没任务19.2万元，竹木税费9万元，耕地占用税3.6万元，其他税收29.58万元，完成全年任务的50%以上。
二、乡村振兴，李熙发展争全面
（一）扎实做好防返贫监测工作
严格规范要求，认真落实省、市、县相关文件精神，做到按程序和标准进行“应纳尽纳”。截至目前为止，我镇共有脱贫户1206户3739人，监测户共80户227人，其中2024年共纳入防返贫监测户7户26人，全镇脱贫户、监测户均已安排帮扶责任人，并对每一户监测户在镇、村两级层面上都采取了有效的针对性帮扶措施，定期对其进行走访，群众较为满意，反响较好。
（二）项目建设稳步推进
截止2024年6月我镇统筹使用财政涉农资金项目15个，涉及资金245万元。2023年11个村的高标准农田的建设已进入收尾阶段，2024年剩余4个村的高标准农田的建设稳步推进中。蓼水河流域整治项目李熙桥镇河段已基本完成；白玉村移民整村推进工程推进中。在项目建设过程中，严格规范监管资金使用，各项目的进行均严格执行“四议两公开”程序，严格执行“专账管理、专款专用”制度和项目资金使用公开公示制度，坚决杜绝更改资金用途、扣减项目资金、侵害群众利益的现象。
（三）人居环境不断改善
一是扎实落实周五大扫除活动，采取日常性和突击检查等形式对各村卫生情况进行督查，保障常态化落实；二是每月不定时对镇域内重点企业、重点路段进行巡查，发现破坏生态环境问题及时制止并上报县局，2024上半年制止烧垃圾、秸秆、田坎等行为10余起，配合县局完成了庭伟猪场、胜德造纸厂污染问题的整改。
三、守住底线，粮食安全有保障
一是多措并举，扎实落实粮食生产，抓好耕地“非粮化”整治，通过逐村宣传发动，2024年全镇水稻种植23616亩（其中优质稻7000亩），玉米1110亩，大豆1612亩，红薯2148亩，大豆玉米带状复种332.24亩，其他作物270亩。杂交水稻制种3511亩，非粮化整治438.15亩，抛荒整治160.5亩，再生稻100亩。二是扎实推进2023年度恢复耕地任务，2024年上半年完成耕地恢复整改共364.83亩，其中水田141.86亩，旱地222.97亩。
四、改善民生，社会治理更健全
（一）居安思危，安全生产零事故
一是做好复工复产工作。开展 “开工第一课讲安全”活动，严防企业“带病”复工复产，2024年检查复工复产相关企业13家，查出安全问题9个，交办并已完成整改。二是开展“治本攻坚”三年行动。每季度协助完成普通执法2起，每月自主简易程序执法9起。每月上报重大安全隐患整治8个。三是深化隐患排查整治。按照“三管三必须”和“业务相近”“管合法也要管非法”的要求，对重点行业部门开展常态化隐患排查并建立隐患管理台账，制定整改措施和确定整改期限，确保重大事故隐患动态清零。至今年6月共排查重大事故隐患数48起，限期整改48起。
（二）主动担当，社会治理不断推进
一是做好信访维稳和矛盾纠纷调解。上半年共接待群众200余人次，共接到群众来信来访10余起（其中网上办理信访4起、来访10余起），化解信访案件2起，已签订息访协议1起。全力做好矛盾纠纷化解，上半年成功化解矛盾纠纷30余起，其中婚姻家庭纠纷1起，邻里纠纷10余起，土地纠纷3起，其它矛盾纠纷20余起。实现了矛盾纠纷“大事不出镇，小事少出村”的目标，保障了全镇社会和谐稳定。二是做好利剑护蕾工作。一方面利用赶集日开展预防性侵犯宣传，深入开展法制宣传活动，通过开展防性侵安全教育活动，让中小学未成年学生增长生理知识，加强安全防范意识，提高自我保护能力，另一方面开展常态化巡逻检查和定期对留守儿童家庭进行走访。三是推进禁毒工作。通过出动宣传车、悬挂宣传横幅、发放宣传折页等方式深入开展禁毒宣传，营造全民禁毒的浓厚社会氛围，推进禁毒“七进”活动，开展“禁种铲毒”行动。四是做好反电诈和防范非法集资工作。做好宣传发动，将防范诈骗宣传工作和防范非法集资工作覆盖到方方面面，全面提升辖区群众的防诈骗意识和防范非法集资意识。
五、狠抓作风，激发担当作为
（一）正风肃纪，加大违纪案件查处力度。今年上半年，镇纪委共办理案件3件。其中立案3件，党内严重警告1人；党内警告1人；开除党籍1人。
（二）落实主体责任，常态化开展作风督查和工作督查。对干部日常工作作风常抓不懈，对迟到早退、工作日饮酒、工作期间做与工作无关的事情等问题进行督查，上半年共发出督查通报6份，营造了我镇风清气正的政治生态环境和令行禁止的干事创业环境，为奋力建设“清廉李熙桥”提供了坚强的政治保障。
（三）高质量开展党纪学习教育。坚持把开展党纪学习教育作为当前一项重要政治任务来抓，坚持个人自学与集中学习相结合，采取理论中心组学习、举办读书班等形式，逐章逐条学习《条例》。将党纪学习教育融入日常工作、党员生活，引导党员干部学纪、知纪、明纪、守纪，把纪律要求内化为自觉行动。
六、存在的主要问题
（一）发展潜力开发不足
因地制宜发展特色产业、创新社会治理模式以及培育典型镇村还有待加强，激发乡村的发展活力的抓手不多。
（二）基础设施仍存在短板弱项
道路建设方面，部分村的组道仍没有硬化；水利设施方面，较多村存在农田水利灌溉设施老化失修及灌溉水源储存设施不足的问题。
七、下半年工作计划
（一）持续推进乡村振兴
一是脱贫攻坚成果再巩固。持续落实防返贫动态监测机制，常态化开展农村饮水安全、住房安全大排查工作，加大易地扶贫搬迁后续扶持力度，着力解决脱贫户和“三类人员”在“三业”发展方面存在的现实问题。二是美丽乡村建设再提速。扎实做好生态文明建设和生态环境保护工作，配合好中央生态环境保护督察，加大对畜禽养殖场的排查整治、农村生活污水治理力度。加大农民建房管控力度，大力整治占用耕地建房等问题，常态化开展乡风文明行动，持续深化移风易俗。
（二）持续抓好安全稳定
一是筑牢综治维稳防线。坚持以人民为中心的发展思想，坚守平安建设预防预警红线，持续深化平安李熙建设。统筹推进矛盾纠纷排查化解、常态化扫黑除恶、防范电信网络诈骗、打击整治养老诈骗、校园周边综合治理、社会治安突出问题整治等工作。二是守住安全生产底线。牢固树立安全发展理念，压实安全生产责任。
（三）持续抓好民生改善
[bookmark: _GoBack]一是提高社会保障水平。加大民政救济、兜底保障、大病救助力度，严格落实城乡医疗救助、临时救助等政策，二是推进党建引领乡村治理。坚持以党建引领促进乡村治理创新，不断提升治理服务和治理水平。理顺体制机制，整合资源力量，推进村级阵地规范升级。
李熙桥镇人民政府
2024年6月20日
1